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Transat A.T. inc. : voyagiste international intégré, spécialisé dans le voyage vacances
Transat A.T. inc. est un voyagiste international intégré, spécialisé dans le voyage vacances, qui offre plus de 60 pays de destination et 
distribue ses produits dans quelque 50 pays. Transat possède sa propre compagnie aérienne, fournit des services à destination, est 
active dans l’hôtellerie et exploite un vaste réseau de distribution. Elle compte sur une équipe qui privilégie la rigueur et l’efficacité 
pour offrir à une très vaste clientèle des voyages vacances de qualité, à des prix accessibles.

Pour les activités poursuivies, au troisième trimestre :
Revenus de 663,6 millions $, par rapport à 704,8 millions $ en 2015.

Résultat d’exploitation ajusté¹ de 16,0 millions $, par rapport à 44,8 millions $ en 2015.

Résultat net ajusté¹ de 2,5 millions $, par rapport à 26,9 millions $ en 2015.

Pour les activités poursuivies, pour la période de neuf mois :
Revenus de 2,3 milliards $, par rapport à 2,3 milliards $ en 2015.

Perte d’exploitation ajustée¹ de 20,7 millions $, par rapport à un résultat d’exploitation ajusté¹ de 29,8 millions $ en 2015.

Perte nette ajustée¹ de 39,7 millions $, par rapport à un résultat net ajusté¹ de 1,3 million $ en 2015.

En bref
Symbole : TRZ Fin de l’année financière : le 31 octobre

Inscrite à la bourse de Toronto Employés : plus de 5 000

« L’ensemble du marché transatlantique, et tout particulièrement le Royaume-Uni, est affecté par une offre

en hausse brutale et une demande qui ne peut pas s’adapter aussi rapidement, notamment du fait de la

menace terroriste. Dans les circonstances, nous sommes relativement satisfaits de nos résultats, mais nous

ne pourrons pas répéter notre excellente performance estivale de ces dernières années ».

Jean-Marc Eustache
Président et chef de la direction de Transat

Résultats du troisième trimestre 2016
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Faits saillants pour les trimestres clos les 31 juillet
(en milliers de dollars, sauf les montants par action)

2016
$

2015
$

Écart
$

Écart
%

États consolidés des résultats

Revenus 663 591 704 844 (41 253) (5,9)

Résultat d’exploitation ajusté¹ 15 964 44 798 (28 834) (64,4)

Résultat net attribuable aux actionnaires 9 439 13 067 (3 628) (27,8)

Résultat de base par action 0,26 0,34 (0,08) (23,5)

Résultat dilué par action 0,26 0,34 (0,08) (23,5)

Résultat net lié aux activités abandonnées² 1 735 9 1 726 s.o.

Résultat net ajusté¹ 2 523 26 886 (24 363) (90,6)

Résultat net ajusté par action¹ 0,07 0,70 (0,63) 90,0

Faits saillants pour les périodes de 9 mois closes les 31 juillet
(en milliers de dollars, sauf les montants par action)

2016
$

2015
$

Écart
$

Écart
%

2 277 535 2 263 946 13 589 0,6

(20 721) 29 803 (50 524) (169,5)

(76 668) (26 543) (50 125) (188,8)

(2,08) (0,69) (1,39) (201,4)

(2,08) (0,69) (1,39) (201,4)

(5 645) (12 428) 6 783 54,6

(39 725) 1 266 (40 991) (3 237,7)

États consolidés des résultats

Revenus

Résultat d’exploitation ajusté (perte d'exploitation ajustée)¹

Résultat net (perte nette) attribuable aux actionnaires

Résultat (perte) de base par action

Résultat dilué (perte diluée) par action

Résultat net (perte nette) lié aux activités abandonnées²

Résultat net ajusté (perte nette ajustée)¹

Résultat net ajusté (perte nette ajustée) par action¹ (1,08) 0,03 (1,11) (3 700,0)

États de la situation financière consolidés
Au

31 juillet
2016

$

 Au
31 octobre

2015
$

Écart
$

Écart
%

470 065 336 423 133 642 39,7

246 044 412 099 (166 055) (40,3)

716 109 748 522 (32 413) (4,3)

1 568 025 1 513 764 54 261 3,6

– – – –

646 380 494 295 152 085 30,8

États de la situation financière consolidés

Trésorerie et équivalents de trésorerie

Trésorerie et équivalents de trésorerie en fiducie ou autrement
réservés (courant et non courant)

Actif total

Dette à long terme

Dette totale¹

Dette totale nette¹ 176 315 157 872 18 443 11,7



¹Mesures financières non normalisées selon les IFRS
Les expressions « résultat d’exploitation ajusté », « perte d'exploitation ajustée », « résultat net ajusté », « perte nette ajustée », « dette totale » et 
« dette totale nette » n’ont pas de sens prescrit par les IFRS et il est donc peu probable qu’on puisse les comparer avec des mesures du même type 
présentées par d’autres émetteurs ou celles utilisées par des analystes financiers. Ces mesures ont pour objet d'apporter de l'information 
supplémentaire et ne devraient pas être considérées isolément ou comme substitut aux autres mesures de rendement financier calculées selon les 
IFRS. La direction croit que ces mesures, ou certaines de ces mesures, sont utilisées par les utilisateurs de notre rapport de gestion pour analyser les 
résultats de la société, sa performance financière ainsi que sa situation financière. Ces expressions sont présentées de manière uniforme d’un exercice à 
l’autre, car la direction les utilise pour mesurer le rendement financier de la société.

Le résultat d’exploitation ajusté (perte d'exploitation ajustée) est utilisé par la direction comme indicateur pour évaluer la performance opérationnelle 
continue et la performance opérationnelle récurrente. Le résultat d’exploitation ajusté correspond au résultat d’exploitation (perte d’exploitation) avant 
charge d’amortissement, charge de restructuration, paiements forfaitaires liés à des conventions collectives et autres éléments inhabituels importants et 
incluant les primes relatives aux dérivés liés au carburant et autres dérivés arrivés à échéance au cours de la période, selon les états des résultats 
consolidés non audités.

Le résultat net ajusté (perte nette ajustée) est utilisé par la direction comme indicateur pour évaluer la performance opérationnelle continue et la 
performance opérationnelle récurrente. Le résultat net ajusté (perte nette ajustée) correspond au résultat net (perte nette) attribuable aux actionnaires 
avant résultat net lié aux activités abandonnées, variation de la juste valeur des dérivés liés au carburant et autres dérivés, gain (perte) à la cession 
d’une filiale, charge de restructuration, paiements forfaitaires liés à des conventions collectives, dépréciation d’actifs et autres éléments inhabituels 
importants et incluant les primes relatives aux dérivés liés au carburant et autres dérivés arrivés à échéance au cours de la période, net des impôts y 
afférents.

²Le 11 mai 2016, la Société a annoncé avoir reçu de TUI AG une offre ferme pour l'achat de ses opérations de voyagiste en France (Transat France) et 
en Grèce (Tourgreece). Par conséquent, pour les périodes terminées le 31 juillet 2016, les résultats de Transat France et Tourgreece ont été présentés 
comme activités abandonnées aux états consolidés des résultats et du résultat global.

Pour de plus amples renseignements, veuillez consulter le Résultats financiers du troisième trimestre 2016.
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